
Genova, 24 febbraio 2016 1 

 

 
 

Angelo BADANO 

Funzionario del Settore Affari Generali  

(Staff Appalti e Contratti) 



2 

Verifica 

 Una serie di quesiti a risposta multipla 

per valutare cosa si è capito, cosa si 

desidera approfondire, etc. 

 Le soluzioni sono commentate con un 

sintetico rinvio agli argomenti trattati. 

Genova, 24 febbraio 2016 



Genova, 24 febbraio 2016 3 

Quiz n. 1 

 Cos’è un contratto ? 

1. Un accordo fra due o più parti per 
regolare un rapporto giuridico di natura 
non patrimoniale. 

2. Un accordo fra due o più parti per 
costituire, regolare o estinguere tra loro 
un rapporto giuridico patrimoniale. 

3. Un accordo fra due o più parti per 
regolare un rapporto giuridico 
patrimoniale e non. 



Genova, 24 febbraio 2016 4 

Risposta esatta: la n. 2 

 Il contratto è l’accordo di due o più parti 

per costituire, regolare o estinguere tra 

loro un rapporto giuridico patrimoniale 

(art. 1321 codice civile). 



5 

Quiz n. 2 
 

 I contratti della Regione e degli altri enti 

pubblici debbono essere stipulati, pena 

la loro nullità, in forma: 

1. Scritta, sempre. 

2. Scritta, nei soli casi stabiliti dalla legge. 

3. Scritta o verbale. 

Genova, 24 febbraio 2016 



Genova, 24 febbraio 2016 6 

Risposta esatta: la n. 1 

 I contratti della P.A. debbono essere 

stipulati, pena la loro nullità, in forma 

scritta, mediante: 

 Atto pubblico o pubblico – amministrativo 

(notaio, ufficiale rogante); 

 Scrittura privata autenticata (firma 

digitale, elettronica); 

 Scrittura privata tramite scambio di 

corrispondenza secondo l’uso del 

commercio (sottoscrizione digitale). 



7 

Quiz n. 3 
 

 II contratto con il quale una parte 

consegna all’altra parte una cosa mobile 

o immobile, affinché se ne serva per un 

uso determinato e con l’obbligo di 

restituirla dopo l’uso, è denominato? 

1. Contratto di somministrazione; 

2. Contratto di compra-vendita; 

3. Contratto di comodato. 

Genova, 24 febbraio 2016 



Genova, 24 febbraio 2016 8 

Risposta esatta: la n. 3 

 Somministrazione = una parte si obbliga ad 
eseguire, nei confronti dell’altra parte, prestazioni 
periodiche e continuative di cose verso il 
corrispettivo di un prezzo (art. 1559 codice 
civile); 

 Compravendita = una parte si obbliga a 
trasferire all’altra parte la proprietà di un bene 
contro il corrispettivo di un prezzo (art. 1470 
codice civile); 

 Comodato = una parte consegna all’altra parte 
una cosa mobile o immobile, affinché se ne 
serva per un uso determinato e con l’obbligo di 
restituirla dopo l’uso – è essenzialmente gratuito 
(art. 1803 codice civile); 



Genova, 24 febbraio 2016 9 

Quiz n. 4 
 

 Il contratto di locazione può 

riguardare 

1. Solo beni mobili; 

2. Solo beni immobili; 

3. Beni mobili e immobili. 



Genova, 24 febbraio 2016 10 

Risposta esatta: la n. 3 

 I contratti di locazione sono i contratti con 
i quali una parte si obbliga a far godere 
all’altra parte una cosa mobile o immobile 
per un dato periodo di tempo, contro un 
determinato corrispettivo (articolo 1571 
codice civile). 

 Quando la locazione ha per oggetto una 
cosa produttiva, mobile o immobile, esso 
prende il nome di affitto (articolo 1615 
codice civile), esempio: i fondi rustici ed i 
suoi frutti. 



11 

Quiz n. 5 
 

L’appalto è? 

1. Un contratto con il quale una parte assume, con 
l’organizzazione dei mezzi necessari e con la 
gestione a proprio rischio, il compimento di 
un’opera; 

2. Un contratto con il quale una parte assume, con 
l’organizzazione dei mezzi necessari e con la 
gestione a proprio rischio, il compimento di 
un’opera o di un servizio verso corrispettivo in 
denaro; 

3. Un contratto con il quale le parti assumono 
l’impegno di fornirsi reciprocamente assistenza 
gratuita. 

Genova, 24 febbraio 2016 



Genova, 24 febbraio 2016 12 

Risposta esatta: la n. 2 

 L’appalto è il contratto con il quale una 

parte (appaltatore) assume, con 

organizzazione dei mezzi necessari e 

con gestione a proprio rischio, il 

compimento di un’opera o di un servizio 

verso un corrispettivo in denaro. 

 

Articolo 1655 codice civile 



Genova, 24 febbraio 2016 13 

Quiz n. 6 

 La procedura aperta (asta pubblica oppure 

pubblico incanto) consiste nell’indire una gara 

fra diversi operatori economici (imprese), delle 

quali rimane aggiudicatario il miglior offerente, 

mediante appositi avvisi (bandi)? 

1. Sì; 

2. No, perché la gara non prevede l’aggiudicazione 

al miglior offerente; 

3. No, perché la gara non può avvenire fra diverse 

ditte. 



Genova, 24 febbraio 2016 14 

Risposta esatta: la n. 1 

 La procedura aperta consiste nell’indire 

una gara – attraverso appositi avvisi 

(bando di gara, avviso di gara) fra diversi 

operatori economici, della quale rimane 

aggiudicatario il miglior offerente 

(aggiudicazione al minor prezzo oppure 

all’offerta economicamente più 

vantaggiosa). 



Genova, 24 febbraio 2016 15 

Quiz n. 7 
 

 La procedura di gara d’appalto, alla 

quale partecipano soltanto le imprese 

invitate dall’Amministrazione 

aggiudicatrice è chiamata: 

1. Procedura ristretta; 

2. Procedura negoziata diretta; 

3. Appalto – concorso. 



Genova, 24 febbraio 2016 16 

Risposta esatta: la n. 1 
 

 La procedura ristretta è quella procedura 

di gara nella quale, dopo averne 

verificato il possesso dei prescritti 

requisiti di ordine generale, di capacità 

tecnica ed economico – finanziaria 

(indicati nel bando di gara), vengono 

invitati tutti i candidati idonei. 

Licitazione privata ed ex Appalto Concorso. 



Genova, 24 febbraio 2016 17 

Quiz n. 8 
 

 Nel sistema degli appalti pubblici la procedura 

negoziata (ex trattativa privata) è considerata: 

1. Un procedimento normale da utilizzarsi ogni 

qualvolta l’Amministrazione lo ritenga 

opportuno; 

2. Un procedimento a cui si ricorre per tutte le 

gare di importo inferiore a 100.000,00.= euro; 

3. Una procedura a cui si ricorre solamente in 

circostanze eccezionali, definite dagli articoli 56 

e 57 del Codice dei contratti, sussistendone le 

previste condizioni ed i previsti requisiti. 



Genova, 24 febbraio 2016 18 

Risposta esatta: la n. 3 

 La procedura negoziata (con o senza 

preventiva pubblicazione di un bando) ha 

carattere tassativamente eccezionale e 

residuale. 

Esempio: Motivata urgenza, gare deserte, 

forniture complementari, ripetizione di 

servizi analoghi, unicità (marchi, brevetti, 

privativa industriale), etc. 



Genova, 24 febbraio 2016 19 

Quiz n. 9 

 I requisiti richiesti alle imprese per 

partecipare alle gare d’appalto devono 

essere indicati: 

1. Nel bando di gara oppure nella lettera di 

invito (per le sole procedure negoziate 

senza pubblicazione del bando di gara); 

2. Non è necessario indicarli, sono fissati 

dalla legge; 

3. Nel verbale di aggiudicazione. 

 



Genova, 24 febbraio 2016 20 

Risposta esatta: la n. 1 

 I requisiti di partecipazione di carattere 

generale (d’ordine giuridico) ed i requisiti 

speciali (capacità economica e tecnico – 

professionale) sono indicati nel bando di 

gara oppure, per i casi previsti, nella 

lettera d’invito a presentare offerta. 



Genova, 24 febbraio 2016 21 

Quiz n. 10 
 

 Rispetto alle ditte e/o imprese concorrenti, quale 
differenza esiste fra la gara d’appalto a procedura 

aperta e quella a procedura ristretta? 

1. Alla procedura aperta possono partecipare tutti gli 
operatori economici che comprovino, nei modi 
prescritti dalla legge o dal bando di gara, la loro 
idoneità mentre alla procedura ristretta possono 
prendere parte solo i candidati, ritenuti idonei ovvero 
in possesso dei requisiti richiesti, invitati 
dall’Amministrazione alla gara d’appalto; 

2. Non vi è differenza alcuna; 

3. Alla procedura aperta partecipano solamente gli 
operatori economici iscritti in appositi albi, alla 
procedura ristretta sono ammessi invece tutti gli 
operatori economici che ne fanno richiesta. 



Genova, 24 febbraio 2016 22 

Risposta esatta: la n. 1 

 Procedure aperte = ogni operatore interessato può 
presentare un’offerta - bando di gara - tutti gli operatori 
economici possono partecipare alla gara (ovviamente se in 
possesso dei requisiti richiesti), presentando la propria 
offerta nel rispetto delle modalità e dei termini fissati dal 
bando di gara (gara a fase unica) (termine per la ricezione 
delle offerte: 52 giorni decorrenti dall’invio del bando alla 
GUCE); 

 Procedure ristrette = sono le procedure alle quali possono 
partecipare solamente gli operatori economici invitati dalle 
stazioni appaltanti - è una procedura in due fasi: selezione 
delle candidature (termine per la ricezione delle domande di 
partecipazione: 37 giorni decorrenti dall’invio del bando di 
gara) e presentazione dell’offerta a seguito di invito (termine 
di presentazione delle offerte: 40 giorni decorrenti dalla data 
di invio dell’invito). 

 



Genova, 24 febbraio 2016 23 

Quiz n. 11 

 Il documento nel quale debbono essere 
dettagliatamente descritte tutte le 

operazioni di svolgimento della gara 
d’appalto e dal quale si rileva il 

nominativo della ditta, provvisoriamente 
aggiudicataria, si chiama: 

1. Verbale di aggiudicazione; 

2. Delibera di nomina del vincitore della 
gara; 

3. Atto di sottomissione. 



Genova, 24 febbraio 2016 24 

Risposta esatta: la n. 1 

 Il verbale di gara o verbale di 

aggiudicazione (provvisoria) deve 

contenere una descrizione dettagliata di 

tutte le operazioni concorsuali; è redatto 

dal segretario della Commissione (o del 

Seggio di gara) e sottoscritto da tutti i 

membri della medesima, è ricevuto 

dall’Ufficiale rogante che gli attribuisce 

pubblica fede. 



Genova, 24 febbraio 2016 25 

Quiz n. 12 - Ultimo quiz - 

 In Regione Liguria, il vigente quadro 

normativo sugli appalti pubblici è il 

seguente: 

1. Legge n. 241/90 e legge regionale n. 

56/2009; 

2. Decreto legislativo n. 163/2006; DPR n. 

207/2010 e legge regionale n. 5/2008 – 

regolamento regionale n. 2/2012; 

3. Legge n. 165/2001 e legge regionale n. 

30/2007. 



Genova, 24 febbraio 2016 26 

Risposta esatta: la n. 2 

Il quadro normativo è dato dal decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163 (Codice 

dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture), dal DPR n. 207/2010 

(Regolamento di esecuzione ed 

attuazione) e dalla legge regionale 11 

Marzo 2008, n. 5 (recante norme sui 

procedimenti contrattuali in Regione 

Liguria) e dal suo regolamento regionale, 

n. 2/2012. 


